

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國東方航空股份有限公司

CHINA EASTERN AIRLINES CORPORATION LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：00670)

海外監管公告

此海外監管公告是根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作出。

茲載列中國東方航空股份有限公司在上海證券交易所網站刊登的以下資料中文全文，僅供參閱：

承董事會命
中國東方航空股份有限公司
汪健
公司秘書
中華人民共和國，上海
2020年9月10日

於本公告日期，本公司董事包括劉紹勇(董事長)、李養民(副董事長、總經理)、唐兵(董事)、王均金(董事)、林萬里(獨立非執行董事)、邵瑞慶(獨立非執行董事)、蔡洪平(獨立非執行董事)、董學博(獨立非執行董事)及袁駿(職工董事)。

中信证券股份有限公司

关于中国东方航空股份有限公司2020年上半年经营业绩

相关事项之专项现场检查报告

上海证券交易所：

根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关法律、法规的规定，中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“保荐机构”）作为中国东方航空股份有限公司（以下简称“东方航空”、“上市公司”、“公司”）的保荐机构，负责东方航空的持续督导工作。

《中国东方航空股份有限公司2020年半年度报告》显示公司存在2020年上半年业绩亏损且营业利润比上年同期下降50%以上情形，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关法律法规的要求，保荐机构对上述事项进行了专项现场检查，报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

在获悉东方航空2020年上半年经营业绩下滑的情况后，保荐机构与公司进行了积极沟通并实施了现场检查。在现场检查过程中，保荐机构通过查阅有关文件资料、与公司相关人员访谈、财务数据分析等手段，对公司2020年上半年经营业绩同比下滑的主要原因进行了分析，严格履行了持续督导的相关程序及职责。

二、公司 2020 年上半年业绩变化情况

（一）业绩变化情况

单位：人民币，亿元

项目	2020年1-6月	2019年1-6月	变动比例
一、营业总收入	251.29	587.84	-57.25%
营业收入	251.29	587.84	-57.25%
二、营业总成本	392.81	597.49	-34.26%

项目	2020年1-6月	2019年1-6月	变动比例
营业成本	324.85	522.25	-37.80%
税金及附加	0.91	1.56	-41.67%
销售费用	17.37	29.77	-41.65%
管理费用	14.58	15.62	-6.66%
研发费用	0.90	0.48	87.50%
财务费用	34.20	27.81	22.98%
其中：利息费用	27.10	24.89	8.88%
利息收入	0.69	0.45	53.33%
加：其他收益	20.82	29.76	-30.04%
投资收益	-0.73	2.62	-127.86%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-0.73	1.92	-138.02%
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	-	-	-
公允价值变动净收益	-0.18	0.18	-200.00%
信用减值损失	-0.14	-0.03	366.67%
资产减值损失	-	-	-
资产处置收益	0.19	-	-
三、营业利润	-121.56	22.88	-631.29%
加：营业外收入	1.30	4.36	-70.18%
减：营业外支出	0.07	0.14	-50.00%
四、利润总额	-120.33	27.10	-544.02%
减：所得税费用	-29.61	5.76	-614.06%
五、净利润	-90.72	21.34	-525.12%
(一) 按经营持续性分类			
1、持续经营净利润	-90.72	21.34	-525.12%
2、终止经营净利润	-	-	-
(二) 按所有权归属分类			
1、归属于母公司所有者的净利润	-85.42	19.43	-539.63%
2、少数股东损益	-2.71	1.91	-241.88%

(二) 业绩变化原因

根据保荐机构与公司访谈并查阅 2020 年半年度报告，保荐机构了解到公司 2020 年半年度营业利润同比下降 50% 以上的主要原因如下：

1、受新冠肺炎疫情影响，2020 年上半年营业收入大幅下降

2020 年上半年公司营业收入 251.29 亿元，同比下降 57.25%。2020 年初，新冠肺炎疫情在全球蔓延，疫情对全球航空业造成巨大冲击。虽然公司积极采取应

对措施，但受 2020 年上半年疫情影响，旅客出行需求大幅下降，公司客运收入、其他收入均大幅下降。面对疫情带来的市场需求变化，公司及时调整运营策略，动态优化调整运力投放，合理调配资源，加强合作联动并积极争取各方面政策支持，通过定制复工复产包机、以“客改货”等方式执行非常规客机航班运输防疫物资、率先推出“周末随心飞”等产品，将空余运力转变为生产力，一定程度上减轻了疫情对公司整体经营业绩的影响。

从具体经营数据上看，2020 年上半年，公司旅客运输周转量为 41,205.93 百万客公里，同比下降 62.15%，客运收入为 203.17 亿元，同比下降 62.03%；公司货邮载运周转量为 933.10 百万吨公里，同比下降 29.93%，货运收入为 26.15 亿元，同比增长 50.11%；公司其他收入为 10.05 亿元，同比下降 11.38%。

2、成本及费用降幅整体低于营业收入同比变动幅度

面对疫情，公司在调整运营策略、积极创收的同时大力推进精细化管理，实施严格的成本管控措施，各项成本费用均大幅减少。其中，公司营业成本为 324.85 亿元，同比下降 37.80%；由于运输周转量减少，代理业务手续费和订座费相应减少，公司销售费用同比下降 41.65%；此外，管理费用亦同比下降 6.66%。

虽然公司积极采取应对措施，但受疫情冲击的不利影响，公司的营业收入的降幅仍整体高于成本费用等指标的降幅，导致上半年出现业绩亏损。

三、提请上市公司注意的事项及建议

公司应当结合行业发展趋势和公司实际情况合理制定经营策略，加强经营管理，防范经营风险，积极应对因国内外疫情导致的不利影响，并及时做好信息披露工作，及时、充分地揭示相关风险，切实保护投资者利益。

四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》第二十六条的相关规定，保荐机构需要对上市公司业绩出现亏损或营业利润比上年同期下降50%以上情形进行专项现场检查，现场检查报告需要上报上海证券交易所。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

在本次专项现场检查中，公司能够积极组织相关部门和人员，配合保荐机构的核查工作，为本次专项现场检查提供了必要的支持。

六、本次现场检查的结论

经过现场检查，保荐机构认为东方航空 2020 年上半年出现业绩亏损且营业利润同比下降 50% 的情形主要系受新冠肺炎疫情影响，公司营业收入大幅下降，而成本及费用降幅整体相对低于营业收入同比变动幅度所致。对于疫情导致的负面影响，公司高度重视，在做好疫情防控并积极承担社会责任的同时已采取各项措施，努力降低相关损失。

保荐机构将本着勤勉尽责的态度，对公司业绩情况进行持续关注，并督促上市公司及时披露相关信息。

（以下无正文）

(本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于中国东方航空股份有限公司
2020年上半年经营业绩相关事项之专项现场检查报告》之盖章签署页)

保荐代表人（签名）：

张 阳
张 阳

陈淑绵
陈淑绵

中信证券股份有限公司

2020年9月10日

